
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 38, DE 12 DE MAIO DE 2023

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº 

538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Termo de 

Adesão da UFGD ao SISU 2023/1, RESOLVE:

1.  DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio, obrigatório na forma 

telepresencial,  para  todos  os/as  convocados/as  para  matrícula  em  vagas  reservadas  para  negros/as 

(pretos/as  ou  pardos/as)  do  Edital  de  Convocação  CAAC/PROGRAD Nº  14,  de  02  de  maio  de  2023, 

Chamada Pública da Lista de Espera do SISU 2023/1, conforme Anexo I.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I – RESULTADO 

CURSO NOME COMPLETO DECISÃO DA COMISSÃO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS JACO BARBOSA MENDES DA SILVA
Confirmar a autodeclaração de pessoa 
negra (da cor/raça preta ou parda) 

PSICOLOGIA FERNANDA DOS SANTOS ANDRADE
Confirmar a autodeclaração de pessoa 
negra (da cor/raça preta ou parda) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE DIVULGAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 38, DE 12 DE MAIO DE 2023

